
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

REG. DET. DIR. N. 1318 / 2025

Prot. corr. 16/13/4-1/163/25    (15355)

OGGETTO:    Affidamento mediante Trattativa diretta Mepa del servizio di 

realizzazione di gadget per il PAG - Progetto Area Giovani   e Pari Opportunità ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs.36/2023, per l'importo di euro 1.599,90 

+ IVA al 22% per un totale complessivo di euro 1.951,88 IVA inclusa alla ditta 

Utilgraph Centro Stampa Snc.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE

• il Comune di Trieste tradizionalmente interviene con importanti risorse nella 

gestione delle Politiche Giovanili, avendo tra l'altro approvato specifici indirizzi 

di attività nel generale programma “PAG Progetto Area Giovani” di cui alla 

Deliberazione Giuntale n. 616 dd. 16.11.2016, eseguibile ai sensi di legge, a 

cui si rinvia;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ccarmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1318 / 2025



Pag. 2 / 8

• l'articolo 3 della Costituzione italiana enuncia il principio secondo cui tutti i 

cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza 

distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di 

condizioni personali e sociali; 

• secondo l’art. 6 dello Statuto Comunale tra gli obiettivi istituzionali dell’Ente 

rientra anche il diritto alle Pari Opportunità tra uomo e donna, nel rispetto di 

entrambi, anche attraverso la promozione di azioni positive che favoriscono il 

riequilibrio della rappresentanza femminile a tutti i livelli dell’amministrare; 

CONSIDERATO CHE    per promuovere le iniziative   delle Politiche Giovanili  del 

Progetto Area Giovani e delle Pari Opportunità, si rende necessario la realizzazione 

di gadget dedicati come strumento di sensibilizzazione e valorizzazione  delle 

attività istituzionali; 

RICHIAMATE

• la Deliberazione Giuntale n. 203 dd. 12.05.2025 eseguibile ai sensi di legge, 

con cui sono stati approvati l'atto di indirizzo, l'individuazione di risorse ed il 

programma dell'evento PGTSummer 2025, una rassegna di eventi di vario 

genere (musicali, sportivi associazionismo, teatro, danza)  rivolta ai giovani 

under 35, che comprende  la realizzazione di diverse serate dal mese di 

giugno al mese di settembre 2025 sia al Polo Giovani/Youth Center Toti sia in 

altre realta' cittadine; 

• la Deliberazione Giuntale n.114 dd. 24/03/2025, eseguibile ai sensi di legge, è 

stata approvata la domanda di contributo alla Regione Friuli Venezia Giulia 

per l'anno 2025, ai sensi dei commi 83, 84, 85 art. 7 L.R. 24/2019, per le 

attività sulle Pari Opportunità a favore dei Comuni con più di 25.000 abitanti, 

• DATO ATTO CHE la Regione ha successivamente erogato il contributo 

richiesto, pari a complessivi euro 12.000,00 (accertamento n. 3577/2025 e 

reversale d'incasso n. 11756 del 30.04.2025);

RITENUTO

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ccarmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1318 / 2025



Pag. 3 / 8

• di realizzare gadget dedicati all'evento del PGTSummer 2025 che si svolgerà 

al  Polo Giovani /Youth Center Toti;

• di realizzare gadget per promuovere tutte le attività del Polo Giovani /Youth 

Center Toti;

• opportuno altresì provvedere alla realizzazione di gadget dedicati  per eventi 

delle Pari Opportunità;

• pertanto di affidare ad una ditta esperta nel settore il servizio di  cui sopra, 

tramite affidamento diretto su piattaforma di approvvigionamento digitale, 

come previsto dal Codice degli appalti per i seguenti articoli:

• 30 t-shirt    per      l'evento del PGTSummer 2025;

• 103 t-shirt per promuovere tutte le attività del Polo Giovani /Youth Center 
Toti;

• 100 matite  e  1  espositore  roll-up    per  promuovere  le  attività  delle  Pari 
Opportunità; 

CONSIDERATO CHE

• è stata avviata un' indagine di mercato consultando n 3 operatori presenti sul 

mercato come da   documentazione agli atti;

• tra le ditte che hanno presentato i preventivi, l'offerta economica più 

vantaggiosa è quella di Utilgraph Centro Stampa Snc, acquisita agli atti con 

PG 114945 dd. 20.05.2025 per euro   1.599,90 + IVA al 22% per un totale 

complessivo di euro 1.951,88 IVA inclusa;

• il prezzo è congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

RICHIAMATI

• l' art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso di 

affidamento diretto (appalto inferiore al valore di 140.000 Euro), la Stazione 

Appaltante puo' procedere con decisione a contrarre che individui oggetto, 

importo, contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita' economico-

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ccarmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1318 / 2025



Pag. 4 / 8

finanziaria e tecnico professionale; 

• l'art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023 con cui si attesta che il suddetto operatore 

ha fornito dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta' ed e' in possesso:

◦ dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  agli  art.  94/95/96/100  D.Lgs.  n. 

36/2023;

◦ dei requisiti inerenti la capacita' economico-finanziaria e tecnico professionale 

di cui all'art. 17, comma 2 D.Lgs. 36/2023;

◦ di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali richieste di cui all'art. 50 comma 1, lettera b);

CONSIDERATO CHE                                                                                                                                        

ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicato 

al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta adeguato ed essere il 

seguente: CCNL : Grafici editori                                                                                                

ATTESTATO inoltre  che l'  operatore      risulta  in  regola  rispetto  alla  disciplina  del 

DURC; 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Utilgraph Centro Stampa Snc,  con sede a 

Trieste in via Foscolo 5 e 7 (P.IVA 00835150327) il servizio di realizzazione di gadget 

come sopra articolato, mediante l'utilizzo della piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata Mercato Elettronico della PA (di seguito MEPA), ai sensi dell'art. 

25, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023;

PRECISATO CHE il CIG potra' essere richiesto sulla piattaforma del MePA 

successivamente alla verifica dell'offerta; 

DATO ATTO  CHE risulta rispettato il dettato dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul 

principio di rotazione degli affidamenti;

RICHIAMATI l'art. 21 (Ciclo di vita dei contratti pubblici) e l'art. 25 (Piattaforme di 

approvvigionamento digitale)  del D.Lgs. 36/2023;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ccarmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1318 / 2025



Pag. 5 / 8

ACCERTATO CHE nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 

trattasi di mera fornitura di servizio digitale  e pertanto non risulta necessaria la 

predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

APPURATO CHE il contratto verra' stipulato mediante documento di stipula del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione e le clausole contrattuali sono 

quelle precisate nel Bando del mercato elettronico;

RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall' art. 53, comma 4, del D.lgs. 

36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva del 5% per l'esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione della remota possibilita' che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla Stazione Appaltante tenuto conto che la liquidazione 

della fattura avverra'   solo se saranno riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

ricevute;

DATO ATTO CHE il Responsabile di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 

36/2023 e' la sottoscritta P.O. Giovani e Pari Opportunità   dott.ssa Carmela Barresi 

responsabile anche per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale    n. 4476 dd. 05/12/2024 con la quale e' 

stato conferito l'incarico di P.O. Giovani e Pari Opportunità a decorrere dal 

01.01.2025 fino al    30/06/2026    alla sottoscritta dott.ssa Carmela Barresi;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della L. 

241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

RICHIAMATE

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ccarmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1318 / 2025



Pag. 6 / 8

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 

VISTA la disponibilita' finanziaria presente sui capitoli:

251110 ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA',    SERVIZI PER TRASFERTA PER I 

POLI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE – NO RILEVANTE IVA, per euro 1.622,60;

39110 EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE PER INTERVENTI PER LE PARI 

OPPORTUNITA', per euro 329,28;

DATO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 

2025 per Euro 1.951,88 IVA inclusa;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 

spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilita' 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante Trattativa diretta   Mepa, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, del    servizio    di    

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ccarmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1318 / 2025



Pag. 7 / 8

realizzazione di  gadget per il PAG - Progetto Area Giovani    e  le Pari 

Opportunità alla ditta_Utilgraph Centro Stampa Snc per l'importo di  euro 

1.599,90 + IVA 22% per un totale complessivo di euro 1.951,88 IVA inclusa ; 

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale per la definizione delle 

condizioni contrattuali in modalita' elettronica attraverso la piattaforma Mepa;

3. di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 1.951,88  iva inclusa ai 

capitoli di seguito elencati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2025 0003911
0

EVENTI, 
PUBBLICITA'
, 
TRASFERTE 
PER 
INTERVENTI 
PER LE PARI 
OPPORTUNI
TA'

02655 U.1.03.02.02.00
5

00001 01005 N 329,28 329,28-2025

2025 0025111
0

ORGANIZZA
ZIONE 
EVENTI, 
PUBBLICITA' 
E SERVIZI 
PER 
TRASFERTA 
PER I POLI 
DI 
AGGREGAZI
ONE 
GIOVANILE - 
NON RIL 
IVA

02684 U.1.03.02.02.00
5

00007 07006 N 1.622,6
0

1622,60-
2025

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 

impegni) di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere 

nel 2025 per euro  1.951,88    IVA inclusa; 

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ccarmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1318 / 2025



Pag. 8 / 8

è il seguente: 2025 per euro 1.951,88 IVA inclusa;

7. di autorizzare la liquidazione delle relative fatture riscontrate regolari e 

conformi ;

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute;

9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del 

Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 

contratti - determinazioni a contrarre.

                                                                                      LA RESPONSABILE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA

                                                                                    dott.ssa Carmela Barresi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ccarmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 8729 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Paciotta Tel: 040 675 8005 E-mail: 

cristina.paciotta@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1318 / 2025



 Atto n. 1318 del 26/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARMELA BARRESI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/05/2025 12:56:53


